
 

 

PORTARIA Nº 006 SECULT/PME, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Cria e nomeia membros para compor a Comissão 
de seleção e Avaliação do mérito cultural do 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
005/2023 - EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS 
DE APOIO AS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 

 
          O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Eusébio, Estado do Ceará, SR. 
TARCÍSIO CHRISTIANNE GOMES DA SILVA, no uso de suas atribuições legais e, também 
constitucionais: 
 

          CONSIDERANDO a Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023 e no 
Decreto 11.453/2023, e no que couber, às demais legislações aplicadas à matéria; 

 

         CONSIDERANDO o disposto no item 12.3. A análise dos projetos culturais será 
realizada por comissão de seleção formada por pareceristas externos contratados através 
de licitação, e coordenada por membro designado em portaria publicada no site da 
prefeitura nas publicações oficiais do município. 

 

CONSIDERANDO o disposto no item 12.4 A Comissão de Seleção será coordenada por 
servidor indicado pela Secretaria de Cultura e Turismo do município de Eusébio. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Cria e nomeia a Comissão de seleção e Avaliação do mérito cultural destinada a 
proceder à avaliação de projetos relativos ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
005/2023 - EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE APOIO AS DEMAIS ÁREAS 
CULTURAIS, desta secretaria, com a finalidade de selecionar projetos culturais das 
“DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” para receberem apoio financeiro nas categorias descritas 
no Anexo I, por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de 
incentivar as diversas formas de manifestações culturais do município de Eusébio. 

 

Parágrafo único – A mesma comissão fica responsável pela análise dos recursos 
apresentados pelos proponentes conforme os Itens 12.8 Contra a decisão da fase de 
mérito cultural, caberá recurso destinado a comissão de seleção enviado para o e-mail: 
adm.cultur@gmail.com. e 12.9- Os recursos de que tratam o item 12.18 deverão ser 
apresentados no prazo de 03 (três) dias úteis, conforme inciso III do Art. 16 do Decreto 
11.453/2023, a contar da publicação do resultado, considerando-se para início da 
contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.  Designando os abaixo indicados 
para integrá-la: 

 
Presidente da comissão: Francisco de Abreu Camurça – Secretário Adjunto de Cultura e 
Turismo: 
 
 
 

mailto:adm.cultur@gmail.com


 

Pareceristas:   
 

1 - Cléber Alves  
CPF: 011.676.203.99 
 
Mini currículo 
É Multi-artista, negro, e Pós-graduado em dança pela Universidade Federal do Ceará – UFC, 
e Técnico em Gestão e Produção cultural. Cearense e pesquisador em dança, Teatro e 
performance atua como bailarino, professor, coreógrafo, Produtor e gestor cultural. É 
também membro do Fórum Estadual de Dança do Ceará e Fórum Permanente de Dança, é 
Conselheiro do Conselho Brasileiro de Dança – CBDD. Há 19 anos, trabalha com atividades 
voltadas para pesquisa, formação e circulação em dança teatro e ministra oficinas e 
workshops de danças lúdicas, danças populares, ballet clássico, jazz e dança 
contemporânea a partir de experimentos do corpo com base em jogos teatrais e corporais.  
 
2 - Marcelo Araújo Alves 
CPF: 666.638.143-20 
 
Mini currículo 
Graduado em Serviço Social, presidente da Associação de arte e cultura Flor de Mandacaru 
( 2005 a 2008); Coordenador de cultura na secretaria municipal de cultura, turismo , 
esporte e juventude de Carire ( 2009 a 2016); Secretário de Cultura, Turismo , Esporte e 
Juventude de Carire ( 2017 a 2020); Articulador da Lei Aldir Blanc de Carire ( 2020); 
Articulador da lei Aldir Blanc região sertão de Sobral ( 2020); Parecerista editais Aldir Blanc 
em Sobral ( 2020); Parecerista editais Aldir Blanc de Groaíras ( 2020), Presidente da 
Associação de arte e cultura Flor de Mandacaru ( 2021 a 2023); Parecerista editais Paulo 
Gustavo de São Benedito ( 2023); Produtor Cultural e pesquisador da cultura popular ( De 
2005 a presente data ); Coordenador pedagógico do ponto de cultura " cultura viva no 
sertão" ( 2013 a 2016); Técnico em elaboração de projetos culturais e captação de recursos 
( De 2013 a presente data ) 
 
3 – Marcos Salmo Lima Barreto 
CPF: 95284684315 
 
Mini currículo: 
Graduado em Gestão Pública. Tem experiência em Gestão Cultural. Atuou com Secretário 
nas Secretarias Municipais de Cultura de Assaré (2009-2012) e Acopiara -CE (2015 – 2016) 
foi assessor em gestão cultural em Iguatu/CE (2013-2014) e diretor de Cultura no município 
de Caucaia/CE (2021). Atuou ainda como Presidente do Conselho dos Dirigentes Municipais 
de Cultura do Estado do Ceará - DICULTURA (2010 – 2011). Membro do Fórum de Cultura 
e Turismo do Cariri, como representante do município de Assaré (2008 – 2012); Vice-
presidente da Federação das Quadrilhas Juninas do Ceará. Secretário da Confederação 
Brasileira de Quadrilhas Juninas - CONFEBRAQ. Como produtor cultural, atuou na produção 
executiva do Assaré em Arte e Cultura em homenagem a Patativa do Assaré (2007 – 2012). 
Foi produtor da exposição fotográfica “O médico, o político e o homem - o visionário que 
mudou a história de Iguatu” (2015). Foi diretor do curta-metragem o Casamento de Corisco 
e Dadá em Noite de São João, premiado no edital revela ceará jovem. Roteirista do 
Documentário Mestres dos Saberes e Fazeres Populares Assareenses, Continuista no Curta-
Metragem Que Rádio é Esse, de Germar Martins. Produtor Executivo do DVD Ingroove ao 
Vivo e Ponto. Atuou ainda como roterista e escritor de casamento junino, literatura de 
cordel e poemas no projeto Poste Poesia do Coletivo Camaradas. Atuou ainda em diversos 
projetos culturais como o Arraiá do Patativa, da organização do centenário do Patativa do 
Assaré. Organização do Simpósio Nacional Junino. Projetista cultural, aprovando projetos 
culturais em diversos editais estaduais. 

 



 

 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário; 
 
 

 
TARCÍSIO CHRISTIANNE GOMES DA SILVA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 
 

 


